
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  102  DEL 23-10-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LAVORI DI AMPLIAMENTO SCAVO 

ARCHEOLOGICO RIGUARDANTE L’ORATORIO DI SANTA MARIA DI 

CAMPAGNA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE – CIG N. Z670FDD8CC 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 55 del 30.11.2012 veniva approvato il 

fascicolo contenente la proposta tecnico economica presentata dal Dott. Arch. Pierluigi 

Gamalero presentata in data 20.09.2012 prot. 3097 per i lavori di restauro dell’oratorio 

di Santa Maria di Campagna presso il Cimitero comunale, in quanto lo stesso si trova in 

una situazione di deterioramento e contestualmente veniva disposto di formulare 

indirizzo al responsabile del servizio tecnico per  l’affidamento del servizio di 

progettazione del primo lotto di intervento allo studio Arch. Pierluigi Gamalero, come da 

proposta  in data 25/10/2012 prot. 3564 previa verifica di rispondenza ai disposti di cui 

all’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e dal regolamento comunale  dei lavori, 

delle forniture e dei servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 35 del 

20.12.2007; 

- che con Determinazione n. 94 del 29/12/2012 veniva conferito l’incarico per il servizio di 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, e coordinamento in materia di sicurezza 

in fase di progettazione per il Primo Lotto dei lavori di restauro dell’oratorio di Santa 

Maria di Campagna presso il Cimitero comunale all’Arch. Pier Luigi Gamalero per un costo 

complessivo di € 10.900,00 + CP 4% + IVA 21%  (Tot. € 13.716,56), secondo gli elementi 

previsti a norma dell’art. 173 del D.Lgs. 207/2010 e s.m.i., in attuazione del disposto di 

cui all’art. 23ter del regolamento comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in 

economia ai sensi del disposto di cui all’art. 125 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

- Che a seguito dell’invio del progetto preliminare è stato acquisito il parere di massima 

favorevole da parte della Soprintendenza per i Beni Architettonici per la Provincia di 

Novara, pervenuto in data 04/07/201, prot. 2530; 

- Che sulla base del progetto definitivo presentato in data 12/07/2013, prot. 2641 è stato 

acquisito il parere obbligatorio n. 7095 del 07/08/2013 da parte della Soprintendenza 

per i Beni Archeologici del Piemonte ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., 

con condizioni vincolanti, pervenuto in data 07/08/2013 prot. 2890, nonché 



l’Autorizzazione ai sensi degli artt. 21 e 22 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.  n. 9964 del 

02/08/2013 da parte della Soprintendenza per i Beni Architettonici per la Provincia di 

Novara, pervenuta in data 08/08/2013 prot.2905, con prescrizioni vincolanti; 

- Che, con deliberazione G.C. n. 43 del 02.11.2013, è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori; 

- Che, con determinazione area tecnica n. 23 del 06.03.2014, veniva affidato incarico allo 

Studio idrogeo del Dr. Geol Marco Carmine di Novara, l’incarico relativo alla redazione 

dell’indagine geologica a corredo del progetto relativo al 1° lotto d’intervento; 

- Che, con determinazione area tecnica n. 32 del 26.03.2014, veniva affidato incarico 

all’impresa Arlunno Carlo srl di Ghemme in A.T.I. con Pandora Archeologia srl per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, la quale ha proposto il ribasso del 14,35 %  sul prezzo 

posto a base d’asta di € 97.000,00, per un importo definitivo di aggiudicazione di € 

83.080,50 oltre ad € 3.000,00 per oneri di sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso 

d’asta, per il complessivo importo di contratto pari ad € 86.080,50; 

- Che con verbale in data 17.03.2014 venivano consegnati i lavori all’impresa; 

- Che con delibera G.C. n. 39 del 26.06.2014 veniva approvata perizia di variante non 

variante ai sensi art. 132, comma 3, D. Lgs. 163/2006 e smi; 

 

DATO ATTO che, in base ad esigenza imprevedibile e comunque non quantificabile a priori, a 

seguito di sopralluoghi congiunti della direzione lavori e dei funzionari della Soprintendenza, si è 

reso necessario prevedere la realizzazione di ulteriori interventi, inerenti alla documentazione e 

rimozione di n. 40 sepolture ed alla documentazione senza rimozione di n. 13, intervento che è 

stato quantificato mediante relazione del direttore lavori dr. arch. Pierluigi Gamalero, 

pervenuta in data 26.06.2014 al n. 2044 di protocollo, concernente la necessità, emersa nel 

corso di tali sopralluoghi congiunti, di ampliare lo scavo archeologico al fine di procedere con i 

seguenti ulteriori interventi: 

- Scavo archeologico stratigrafico in terreni ad alta densità di unità stratigrafiche ed in 

contesti di difficoltosa separazione e rimozione, eseguito da operatore archeologico 

specializzato, compreso allontanamento della terra entro l’area di cantiere, recupero e 

accantonamento dei reperti, redazione giornale di scavo, compilazione schede US, 

rapporti preliminari periodici, documentazione fotografica e grafica delle US (mc 4,00); 

- Scavo archeologico stratigrafico in terreni a bassa densità di unità stratigrafiche ed in 

contesti di facile separazione e rimozione, eseguito da operatore archeologico 

specializzato, compreso allontanamento della terra entro l’area di cantiere, recupero e 

accantonamento dei reperti, redazione giornale di scavo, compilazione schede US, 

rapporti preliminari periodici, documentazione fotografica e grafica delle US (mc 7,00);  

- Vagliatura del terreno proveniente dallo scavo da eseguirsi separatamente per ogni US, 

sotto il controllo di operatori archeologici specializzati, mediante setacci manuali o 

sospesi con idonea dimensione di maglia (mc 11,00); 

- Caricamento a mezzo ragno o silos del materiale di risulta e trasporto alla pubblica 

discarica (mc. 11,00); 

- Fornitura di ciottoli serpentinosi o silicei per riempimento gabbioni, drenaggi e vespai 

(mc 11,00); 

- Formazione drenaggi o vespai a ridosso murature con utilizzo ciottoli forniti dalla ditta 

(mc 11,00); 

 

  



VISTO il computo metrico estimativo allegato alla succitata relazione del direttore lavori e 

dato atto che, complessivamente, l’ammontare dei costi per la realizzazione di tutte le opere 

precedentemente descritte, risulta pari ad € 6.436,22 (Iva 10% compresa); 

 

RITENUTO pertanto, alla luce delle motivazioni suesposte, di procedere ad affidamento di 

incarico all’impresa Arlunno Carlo srl, già operante in loco quale appaltatrice dell’opera in 

oggetto, per l’esecuzione dei lavori puntualmente descritti nella relazione, per una spesa lorda 

di € 6.436,22, in quanto la realizzazione dell’intervento contestualmente alla attuale apertura 

del cantiere in corso risulta vantaggioso rispetto all’apertura ex novo di un nuovo cantiere 

specifico per la realizzazione di detti interventi; 

 

CONSIDERATO  che l'incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di 

efficienza, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa, ricorrendone i presupposti di 

fatto e di diritto, si ritiene di procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai 

sensi dell'art. 125, comma 8, ultimo periodo, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dal Regolamento 

Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

DATO ATTO che l’Impresa incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



1. Di affidare incarico, per le motivazioni indicate in narrativa, all’impresa Arlunno Carlo srl 

di Ghemme, l’esecuzione degli interventi di ampliamento dello scavo archeologico 

riguardante l’Oratorio di Santa Maria di Campagna presso il cimitero comunale, così come 

precedentemente descritti e puntualmente indicati nella relazione a firma dr. arch. 

Pierluigi Gamalero prot. 2044 del 26.06.2014, per una spesa di € 6.436,22 (Iva 10% 

compresa); 

2. Di imputare la  spesa di € 6.436,22 all’imp. 193.01.03 RP 2013 dell’intervento 

2.10.05.01/3786 finanziato con Av. Amm.ne (fondi provenienti dai proventi di cui alla L.R. 

24/2000) 

3. Di dare atto che il pagamento delle spese derivanti dal presente incarico avverrà, previo 

apposito atto di liquidazione, a presentazione di regolari fatture, acquisizione 

attestazione di regolarità contributiva e comunicazione dei dati necessari 

all'adempimento di quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                         f.to  Chiera Geom. Marco 

 

  



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data  17.06.2015     

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   193.01.03   RP 2013    su  Int.  2.10.05.01/3786 finanziato con Av. Amm.ne (fondi   

                                                          provenienti dai proventi di cui alla L.R. 24/2000) 

 

 

Li, 17.06.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   17.06.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 17.06.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     307        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 28-07-2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 17.06.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 28.07.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


